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MINISTERUL FINANȚELOR 

CABINET SECRETAR DE STAT 

Nr.                      /     .09.2023 

 

Referat de aprobare 

 

Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările 
ulterioare instituie la art.167, un mecanism de compensare a creanţelor statului sau 
unităţilor administrativ-teritoriale ori subdiviziunilor acestora (reprezentând 
impozite, taxe, contribuţii şi alte sume datorate bugetului general consolidate) cu 
creanţele debitorului (reprezentând sume de rambursat, de restituit sau de plată de 
la buget), până la concurenţa celei mai mici sume, când ambele părţi dobândesc 
reciproc atât calitatea de creditor, cât şi pe cea de debitor, cu condiţia ca 
respectivele creanţe să fie administrate de aceeaşi autoritate publică, inclusiv 
unităţile subordonate acesteia. 

Această compensare are drept ipoteză, ca și în dreptul comun, existența a două 
raporturi juridice obligaționale, în care părțile sunt aceleași, dar aflate, în fiecare 
dintre cele două raporturi, pe poziții diferite. Concret, în ceea ce privește 
raporturile juridice care constituie ipoteza compensării în materie fiscală, sunt: 
• pe de o parte, raportul juridic al cărui conținut îl formează obligațiile fiscale 
ale contribuabilului reprezentând impozite, taxe, contribuții datorate bugetului. În 
acest raport juridic, statul este creditor, iar contribuabilul este debitor; 
• pe de altă parte, raportul juridic al cărui conținut îl formează obligațiile 
statului reprezentând impozite, taxe plătite în plus și care dau un drept de 
restituire/rambursare, precum și sumele de plată la buget. În acest raport juridic 
statul este debitor, iar contribuabilul creditor. 

Principiul de bază al compensării este ca cele două subiecte ale raportului juridic 
fiscal (statul pe de o parte și contribuabilul pe de altă parte) să fie deopotrivă debitor 
și creditor una față de cealaltă. 

A doua condiție care trebuie îndeplinită este ca respectivele creanțe să fie 
administrate de aceeași autoritate publică. 

Prin Legea nr.93/2023 pentru completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală s-a introdus art.1661 în Codul de procedură fiscală care dă 
posibilitatea contribuabilului ca, la cererea sa, să i se compenseze creanțele fiscale 
certe, lichide și exigibile față de bugetele locale, stabilite prin hotărâri judecătorești 
definitive și cu obligațiile sale restante, curente sau viitoare către bugetul de stat 
fără compensare între bugete, indiferent dacă obligațiile și respectiv creanțele 
supuse stingerii sunt administrate sau nu de aceeași autoritate publică. 

În consecință, contribuabilul trebuie să solicite expres aplicarea acestui nou 
mecanism de compensare.  

Față de cele mai sus, s-a elaborat proiectul de Ordin al ministrului finanțelor și al 
ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației pentru aprobarea 
procedurii de stingere, prin compensare, a creanțelor fiscale ale contribuabililor, 
certe, lichide și exigibile față de bugetele locale, stabilite prin hotărâri 
judecătoreşti definitive cu obligațiile datorate bugetului de stat, precum și 
schimbul de informaţii între organele fiscale locale şi organele fiscale centrale  cu 
ale cărui prevederi, dacă sunteți de acord, vă propunem a-l semna. 

 


